

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
OCTUBRE 2018**

Valencia, diciembre de 2018

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Entre enero y octubre de 2018 los envíos agroalimentarios de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 4.702,3 millones de euros y representaron el 18,5% del total de la exportación de la Comunitat (25.388,9 millones de euros).

El sector agroalimentario ha sido el segundo con mayor saldo exportador en la Comunitat Valenciana (1.555,4 millones de euros) solo superado por el sector del automóvil (1.789,1 millones de euros).

En los diez primeros meses de 2018, las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana, se ha incrementado un 1,6% respecto al mismo periodo de 2017, mientras el total de la exportación en la Comunitat ha crecido, en ese tiempo, un 4,0%. Con el 12,0% de las exportaciones nacionales, la Comunitat Valenciana sigue siendo la tercera Comunidad Autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios, por detrás de Andalucía y Cataluña.

En exportaciones de frutas, el acumulado del año hasta octubre alcanzó los 2.193,2 millones de euros, lo que representó el 46,6% del valor de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana y supuso un incremento del 1,1% con respecto al acumulado de octubre de 2017. La Comunitat Valenciana es la primera comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (31,3% del total nacional) seguida de Andalucía (30,9%).

En cuanto a las hortalizas, los envíos los diez primeros meses de 2018 ascendieron a 600,0 millones de euros lo que representó un 12,8% del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 1,1% superior al acumulado en octubre del año anterior.

En 2018, las exportaciones de vino de la Comunitat Valenciana hasta octubre alcanzaron un valor de 172,8 millones de euros, lo que supone un incremento con respecto al acumulado de octubre de 2017 del 2,0%.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana han sido Alemania con un 21,2% sobre el total, Francia con el 18,9%, Italia con un 8,9%, Reino Unido con un 7,0% y los Países Bajos con el 5,3%.

Cabe destacar, además el incremento con respecto al mismo período del 2017 de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a China (+7,9%), Alemania, (+7,6%), Reino Unido (+7,1%), Países Bajos (+7,1%) y Bélgica (+4,8%). Por el contrario, disminuyeron los envíos a República Checa (-20,4%) y Polonia (-11,6%).

En referencia al mes de octubre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 468,7 millones de euros, cifra un 6,8% menor que en octubre de 2017. Se exportaron hortalizas por un valor de 45,3 millones de euros, un 9,2% más que el año anterior. Por su parte, los envíos de fruta alcanzaron los 239,4 millones de euros, lo que representó el 51,1% de las exportaciones agroalimentarias del mes y supuso un descenso de 13,2% respecto al mismo mes del año anterior. De estas exportaciones de fruta, los cítricos representaron el 67,0%.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Economía y Competitividad, de octubre de 2018, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Ene-Oct 2018 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	39.284.016,9	30.332.850,4	8.951.166,5	129,5%	0,7%	1,6%
C. VALENCIANA	4.702.337,6	3.146.963,0	1.555.374,6	149,4%	1,6%	-0,7%
Alicante	1.102.951,1	611.524,5	491.426,6	180,4%	-3,0%	-4,4%
Castellón	703.366,9	364.042,5	339.324,5	193,2%	0,2%	-12,8%
Valencia	2.896.019,6	2.171.396,1	724.623,5	133,4%	3,8%	2,8%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros					
	Ene-Oct 2018	% sobre total	Ene-Oct 2017	% sobre total	Crecimiento	
Andalucía	8.906.151,0	22,7%	9.206.227,7	23,6%	-3,3%	
Cataluña	8.249.699,1	21,0%	8.439.229,5	21,6%	-2,2%	
Comunitat Valenciana	4.702.337,6	12,0%	4.627.367,1	11,9%	1,6%	
Murcia, Región de	4.196.522,0	10,7%	4.011.416,0	10,3%	4,6%	
Galicia	2.581.869,7	6,6%	2.510.466,1	6,4%	2,8%	
Castilla-La Mancha	2.156.406,7	5,5%	2.086.143,9	5,3%	3,4%	
Castilla y León	1.742.956,7	4,4%	1.591.654,6	4,1%	9,5%	
Aragón	1.450.339,9	3,7%	1.290.170,1	3,3%	12,4%	
Madrid, Comunidad de	1.329.194,1	3,4%	1.272.558,9	3,3%	4,5%	
Navarra, Comunidad Foral de	1.018.315,3	2,6%	1.011.327,3	2,6%	0,7%	
Extremadura	846.524,2	2,2%	859.979,8	2,2%	-1,6%	
País Vasco	818.738,3	2,1%	780.279,5	2,0%	4,9%	
Rioja, La	502.021,5	1,3%	492.468,8	1,3%	1,9%	
Cantabria	261.618,4	0,7%	266.009,6	0,7%	-1,7%	
Canarias	194.830,6	0,5%	200.007,1	0,5%	-2,6%	
Asturias, Principado de	173.890,6	0,4%	217.050,8	0,6%	-19,9%	
Baleares, Illes	80.960,2	0,2%	74.156,9	0,2%	9,2%	
Melilla	2.097,3	0,0%	12.118,7	0,0%	-82,7%	
Ceuta	25,0	0,0%	328,1	0,0%	-92,4%	

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	Ene-Oct 2018	Ene-Oct 2017		Ene-Oct 2018	Ene-Oct 2017	
ALEMANIA	997.248,3	926.625,7	7,6%	4.589.721,5	4.440.146,3	3,4%
FRANCIA	886.797,0	884.671,6	0,2%	6.481.221,4	6.313.131,6	2,7%
ITALIA	420.815,2	435.813,3	-3,4%	4.068.437,2	4.447.781,2	-8,5%
REINO UNIDO	330.663,7	308.762,6	7,1%	3.248.805,7	3.132.597,7	3,7%
PAÍSES BAJOS	247.274,5	230.877,3	7,1%	1.781.480,8	1.774.546,1	0,4%
PORTUGAL	191.924,2	184.688,8	3,9%	3.736.772,5	3.689.859,8	1,3%
ESTADOS UNIDOS	141.305,5	136.239,1	3,7%	1.564.356,9	1.576.064,8	-0,7%
BÉLGICA	129.027,2	123.152,4	4,8%	864.821,6	879.957,8	-1,7%
POLONIA	119.890,4	135.589,4	-11,6%	793.596,6	773.193,7	2,6%
SUIZA	115.629,8	114.063,8	1,4%	458.128,8	468.007,3	-2,1%
NORUEGA	91.134,8	88.443,4	3,0%	184.306,2	163.706,8	12,6%
CHINA	66.037,3	61.178,5	7,9%	916.099,0	986.303,1	-7,1%
REPÚBLICA CHECA	63.630,0	79.905,2	-20,4%	367.618,3	375.160,0	-2,0%
SUECIA	60.887,0	61.587,7	-1,1%	445.901,4	452.650,3	-1,5%
AUSTRIA	46.713,9	47.382,7	-1,4%	275.817,6	276.389,6	-0,2%

Comercio Exterior / octubre 2018 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
	ESPAÑA	4.019.431,6	3.332.725,9	686.705,7	120,6%	2,8%
C. VALENCIANA	468.736,3	347.765,3	120.971,0	134,8%	-6,8%	9,5%
Alicante	100.049,2	70.213,4	29.835,9	142,5%	-2,8%	7,2%
Castellón	77.419,8	48.306,7	29.113,1	160,3%	-20,7%	29,0%
Valencia	291.267,3	229.245,3	62.022,1	127,1%	-3,7%	6,8%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros				
	octubre 2018	% sobre total	octubre 2017	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	931.042,7	23,2%	892.220,3	22,8%	4,4%
Andalucía	792.643,1	19,7%	787.231,5	20,1%	0,7%
Comunitat Valenciana	468.736,3	11,7%	503.004,7	12,9%	-6,8%
Murcia, Región de	363.075,0	9,0%	337.374,8	8,6%	7,6%
Galicia	265.720,0	6,6%	248.139,6	6,3%	7,1%
Castilla-La Mancha	235.188,4	5,9%	217.216,1	5,6%	8,3%
Castilla y León	204.746,3	5,1%	199.470,5	5,1%	2,6%
Madrid, Comunidad de	155.886,1	3,9%	129.818,6	3,3%	20,1%
Aragón	154.803,2	3,9%	134.461,4	3,4%	15,1%
Navarra, Comunidad Foral de	114.645,1	2,9%	141.836,4	3,6%	-19,2%
País Vasco	91.258,6	2,3%	94.818,9	2,4%	-3,8%
Extremadura	87.119,3	2,2%	78.501,3	2,0%	11,0%
Rioja, La	63.677,7	1,6%	58.435,4	1,5%	9,0%
Cantabria	31.679,3	0,8%	30.850,7	0,8%	2,7%
Asturias, Principado de	23.859,9	0,6%	22.125,8	0,6%	7,8%
Canarias	19.853,9	0,5%	19.018,3	0,5%	4,4%
Balears, Illes	5.782,9	0,1%	8.080,0	0,2%	-28,4%
Melilla	308,2	0,0%	514,1	0,0%	-40,0%
Ceuta	0,0	0,0%	5,2	0,0%	-100,0%

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	octubre 2018	octubre 2017		octubre 2018	octubre 2017	
ALEMANIA	86.746,8	90.053,4	-3,7%	405.202,5	395.777,3	2,4%
FRANCIA	86.483,4	93.295,4	-7,3%	606.407,1	611.167,0	-0,8%
ITALIA	40.974,0	52.525,9	-22,0%	420.332,6	436.319,0	-3,7%
REINO UNIDO	32.296,3	29.418,3	9,8%	319.796,6	302.851,5	5,6%
PAÍSES BAJOS	26.581,2	30.063,2	-11,6%	162.025,4	163.233,2	-0,7%
PORTUGAL	18.519,5	21.332,9	-13,2%	410.422,5	380.611,6	7,8%
ESTADOS UNIDOS	17.753,3	16.778,8	5,8%	177.270,8	157.625,0	12,5%
BÉLGICA	13.478,6	14.514,7	-7,1%	77.736,9	86.689,5	-10,3%
SUIZA	11.384,4	11.052,7	3,0%	45.180,4	41.111,1	9,9%
POLONIA	11.293,6	13.733,6	-17,8%	77.899,5	73.877,6	5,4%
NORUEGA	9.858,2	9.349,0	5,4%	22.218,1	17.759,0	25,1%
SUECIA	9.373,3	10.837,3	-13,5%	45.052,6	43.932,1	2,6%
CANADÁ	7.217,1	5.268,2	37,0%	36.586,0	31.725,0	15,3%
DINAMARCA	5.437,0	5.165,4	5,3%	32.950,9	31.325,4	5,2%
REPÚBLICA CHECA	5.359,3	8.037,8	-33,3%	37.971,4	37.847,2	0,3%